ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE C         APIVARI DO SUL
Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000

e – mail: cvcs@brturbo.com.br

SESSÃO ORDINÁRIA       ATA 843

DATA: 16/06/2014

    PRESIDENTE: MOISÉS PERES

1ª SECRETÁRIA: NORA NUNES

DEMAIS VEREADORES

DANIEL COUTO

                      DANIEL VARGAS

           MANOEL DIAS

           NILTON OSÓRIO

           ROBERTO CAMARGO

           SANDRA CARDOSO

           SERAFIM DE LIMA

Aos dezesseis dias do mês de junho, do ano de dois mil e quatorze, às quinze

horas e três minutos, no Plenário Telmo de Souza Sessim, na Câmara

Municipal, localizada na Avenida Adrião Monteiro nº 2360, em Capivari do

Sul, o PRESIDENTE vereador MOISÉS PERES abriu a presente Sessão Ordinária

convidando a vereadora SANDRA CARDOSO para fazer a leitura de um

trecho da Bíblia. A seguir o PRESIDENTE informou que nessa Sessão Ordinária

estamos recebendo a ilustre visita do Presidente da Câmara de Vereadores

do município de Igrejinha, senhor Neimar Luiz Parreira, e convidou-o para

fazer parte da Mesa dos trabalhos da presente Sessão. Também está

presente o senhor Marcelo Tomé Menegildo – diretor administrativo da

Câmara de Vereadores de Igrejinha. Continuando o PRESIDENTE convidou o

visitante a fazer uso da palavra, sendo que o Senhor Neimar Luiz Parreira fez

o seu pronunciamento que se encontra registrado nos anais dessa Casa

Legislativa. Dando continuidade aos trabalhos o PRESIDENTE agradeceu a

presença do senhor Neimar, e também do senhor Marcelo, e em nome de

todos os vereadores dessa Casa Legislativa, e também do município de

Capivari do Sul, entregou a Lei Orgânica dessa cidade, e também o

Regimento Interno para que possamos trocar experiências e enriquecer

nossos trabalhos, que está sempre focado no interesse da comunidade. A

seguir, na TRIBUNA POPULAR não houve oradores. A seguir no espaço do

EXPEDIENTE o PRESIDENTE anunciou que o resumo da ata será lido na próxima

Sessão. No espaço do EXPEDIENTE, foram lidas as CORRESPONDÊNCIAS:

Recursos do Orçamento da União pagos ao município de Capivari do Sul

referente ao período de janeiro a abril de 2014; Comunicados do Fundo

Nacional de Saúde ns° 145004;145002; 145003/2014. Nas CORRESPONDÊNCIAS

DO EXECUTIVO foi lido o Of. 133/14 que encaminhou o laudo técnico da

vistoria realizada pela engenharia civil da Prefeitura de Capivari do Sul, no

prédio da Câmara de Vereadores dessa Cidade, conforme solicitação do

Presidente através do Of. 28/14; Of. 137/14; Of. 138/14 e Of. 139/14 que

encaminhou mensagem retificativa ao PLE N° 33/14. Em CIÊNCIA AO

PLENÁRIO foi lido o Parecer favorável da Comissão de Orçamento e

Finanças – COF N° 31/14 AO/PLE N° 30/14; Parecer favorável da COF N°

32/14 AO/PLE N° 32/14; Parecer favorável da Comissão de Constituição e

Justiça - CCJ N° 31/14 AO/PLE N° 30/14; Parecer favorável da CCJ N° 32/14

AO/PLE N° 32/14; PLE N° 34/14; PLE N° 35/14. A seguir o PRESIDENTE informou

que na ORDEM DO DIA constam: PLE N° 30/14 e PLE N° 32/14. No espaço do

EXPEDIENTE DOS VEREADORES: o vereador DANIEL COUTO iniciou

agradecendo a presença do vereador Presidente da Câmara de

Vereadores de Igrejinha, o senhor Neimar Luiz e também do diretor da

Câmara, o senhor Marcelo. Disse que o senhor Neimar já foi líder de governo

e comandou um processo de cassação de Prefeito na cidade de Igrejinha, e

destacou que é uma satisfação e honra recebê-lo nessa Casa, pois é um

homem responsável e íntegro, do qual a política atualmente anda carente

de pessoas assim como ele, e que devemos reconhecer independente de

partido. Quanto às questões apresentadas pelo senhor Neimar, nos deixa a

certeza de que estamos no caminho certo, já que no ano passado

realizamos o processo de consolidação em Capivari do Sul. Relatou que

realizar a consolidação das leis é um trabalho árduo, mas importante para o

município, e no qual teve a oportunidade de participar nessa Legislatura

com os vereadores Nilton Osório e Nora Nunes. Destacou ainda, que o

Legislativo de Capivari do Sul já conta com a galeria dos presidentes.

Continuando se referiu à fala do Presidente Neimar, “sozinho ninguém faz

nada”. Segundo o Vereador, no Legislativo de Capivari do Sul temos a

bancada de situação, e a bancada de oposição, mas o trabalho está

voltando sempre tendo como norte o bem da comunidade, e inclusive a

própria oposição tem contribuído com esse Governo. Continuando o

vereador agradeceu ao andamento dado no Campeonato Municipal de

Futebol desse final de semana, pois como tivemos uma lesão no final de

semana passado, a Secretaria responsável foi feliz em cancelar a rodada

desse final de semana, e enquanto participante apoiou a decisão.

Continuando se referiu ao pronunciamento do vereador Presidente Moisés

Peres na última Sessão, pois esse falou muito bem e falou com o coração, e

falou a verdade. Segundo o Vereador, quando é verdade é dita, e ela

chega a ser dita na Tribuna, é porque o vereador já falou antes e não teve

retorno. Disse ainda que é parceiro da Prefeitura Municipal nessa questão

porque sabe que existem muitos problemas a resolver, mas a crítica é mais

voltada para a atuação dos secretários municipais. Quanto à troca de

partido mencionada pelo vereador Moisés, disse acreditar que não seja o

caso, já que este sempre foi um exemplo de fidelidade partidária, e isso

sempre foi destacado pelo próprio Prefeito. Salientou sim, que o Prefeito está

muito preocupado com a questão financeira do Município, e nesse

momento temos que ser parceiros, mas também temos que dizer o que está

acontecendo, até mesmo como forma de alertar o Governo sobre

determinadas situações. Finalizando o Vereador deixou registrado que é

importante que o Prefeito e Vice-Prefeito façam uma reunião para que

possamos alinhar algumas questões. A seguir a vereadora NORA NUNES

iniciou agradecendo a presença do visitante, senhor Neimar, acompanhado

do seu assessor, e que muito nos orgulha recebê-los nessa Casa.

Continuando a Vereadora iniciou fazendo o questionamento, sobre como

exemplar a cena que vimos essa semana internet do encontro de um pai

com o filho encapuzado. O pai flagrou o adolescente numa ação dos

chamados Black-boes, em um bairro de São Paulo, onde manifestantes

promoviam arruaças queimando lixo na rua, e mais uma vez convivemos

com a violência. Vimos então dois seguimentos de nossa sociedade se

enfrentarem, de um lado a radicalização, e de outro o bom senso. O retrato

de uma cena costumeira para nós, transformou-se em drama familiar. O pai

que assistiu em casa a televisão junto com a esposa e o filho menor

reconheceu no meio dos bagunceiros encapuzados, seu filho e foi ao seu

encontro. Com todas as suas forças buscou retirar o filho da rua, arriscando-

se expondo-se e expondo o rosto de jovem que estava encoberto com uma

camiseta. Através desse ato o País se questiona, tanto quanto o pai desse

jovem, sobre o sentido de sua conduta que o ultrapassa a liberdade da vida

em comunidade. Os manifestantes afrontam a democracia e a própria

cidadania. Agridem sobre a alegação que expressam a opinião de

seguimentos da sociedade. Os vândalos desafiam a ordem e distanciam-se

dos que lutam por melhor educação, melhor saúde, mais segurança e

transporte. Suas atitudes devem sim ser revistas pelas autoridades de

segurança, pois não exercem o direito da democracia. A seguir o vereador

ROBERTO CAMARGO iniciou dizendo que o nosso visitando ilustre dessa tarde,

o senhor Neimar é um homem iluminado, pois possui os três nomes de

pessoas que integram a seleção brasileira de futebol nessa Copa do Mundo.

Salientou ainda a presença do diretor Marcelo que é um velho conhecedor

do nosso Litoral Norte, já que é de Tavares. Continuando agradeceu a

presença do vereador Neimar que hoje nos visita como forma de cortesia

não motivada por qualquer pretensão política, e isso é importante para que

possamos trocar conhecimentos e experiências. Continuando informou que

esteve presente na FANFEST da abertura da Copa do Mundo, realizada no

anfiteatro Pôr do Sol, em Porto Alegre, e destacou que tivemos um

representante desse município na abertura da Copa, o Betinho, ao qual tem

orgulho de dizer que é seu filho, e filho dessa terra de Capivari, e que estava

lá representando as tradições gaúchas na abertura da Copa do Mundo,

conclui o Vereador. A seguir não havendo mais quem quisesse se pronunciar,

o PRESIDENTE deu início à ORDEM DO DIA, ao qual foi lido o PLE Nº 30/14 que

foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido projeto

foi APROVADO por unanimidade. A seguir foi lido o PLE Nº 32/14 que foi posto

em discussão: o vereador: o vereador SERAFIM DE LIMA iniciou dizendo que é

um vereador de oposição, e que representa o distrito de Santa Rosa, e

salientou que não irá criar nenhum empecilho, pois a aprovação desse

projeto trará um grande ganho para a comunidade de Santa Rosa, pois é

um grande conhecedor da área, e parabenizou a atual administração pela

iniciativa. A seguir o vereador DANIEL COUTO também se manifestou sobre o

projeto e manifestou o seu apoio. A seguir não havendo mais quem quisesse

se pronunciar o PRESIDENTE colocou o PLE Nº 32/14 em votação, sendo que o

referido projeto foi APROVADO por unanimidade. Encerrada a Ordem do Dia

o PRESIDENTE deu início ao espaço das EXPLICAÇÕES PESSOAIS, no qual se

pronunciaram respectivamente os vereadores DANIEL COUTO, NORA NUNES,

SANDRA CARDOSO e MOISÉS PERES. A seguir não havendo mais quem

quisesse se pronunciar o PRESIDENTE declarou encerrada a presente Sessão,

e convocou os vereadores para a próxima sessão ordinária a ser realizada

no dia vinte e três de junho, às treze horas, nos termos da Resolução de Mesa

nº 06/14. E nada mais havendo a tratar, para que tudo fique registrado,

lavrou-se a presente ata que segue devidamente assinada.

Vereador MOISÉS PERES   Vereadora NORA NUNES

  Presidente                1ª Secretária

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”